

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2023
VÀ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Công văn số 307/BKHĐT-TH ngày 13/01/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội (KT-XH) tháng 01 năm 2023; Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025, UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo như sau:

I. VỀ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Ngày 04/01/2023, UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023. Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, UBND tỉnh Quảng Bình đã ban hành Kế hoạch hành động số 26/KH-UBND ngày 06/01/2023 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 để chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Đến nay, các sở, ban, ngành, địa phương đã xây dựng kế hoạch hành động cụ thể, chi tiết của đơn vị mình và tập trung, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện ngay từ những ngày đầu năm 2023.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2023

1. Tình hình thực hiện công tác quy hoạch và quản lý đô thị

Trên cơ sở xem xét hồ sơ Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được hoàn thiện, Hồ sơ Quy hoạch tỉnh đã được đóng dấu thẩm định và được UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 2512/TTr-UBND ngày 30/12/2022. Trên cơ sở văn bản số 69/VPCP-QHĐP ngày 04/01/2023 của Văn phòng Chính phủ gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát tổng thể hồ sơ Quy hoạch tỉnh Quảng Bình; UBND tỉnh đã có Công văn số 55/UBND-TH ngày 13/01/2023 gửi các Sở, ban, ngành về việc rà soát tổng thể hồ sơ Quy hoạch tỉnh Quảng Bình.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án phát triển hạ tầng kỹ thuật, nhà ở thương mại, khu đô thị. Đặc biệt, trong khuôn khổ chương trình chuyên thăm và làm việc tại tỉnh Quảng Bình, chiều ngày 08/01/2023, đồng chí Vương Đình Huệ, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội đã thăm hỏi, chúc Tết Đảng bộ, Nhân dân tỉnh nhà và khởi công 03 dự án động lực của tỉnh: Cầu Nhật Lệ 3 và đường 2 đầu cầu, Trung tâm CDC và Trung tâm Thể dục thể thao tỉnh. Đây là những dự án lớn, tạo động lực phát triển KT-XH của tỉnh, góp phần xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng KT-XH theo hướng đồng bộ, từng bước hiện đại. -

2. Tình hình phát triển kinh tế

2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

a) *Về trồng trọt:* Sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023 diễn ra trong điều kiện thời tiết không thuận lợi như các năm trước, trời lạnh, rét kéo dài, cộng với nhuận 2 tháng Hai nên tiến độ sản xuất vụ Đông Xuân năm nay chậm hơn so với khung lịch thời vụ. Tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân năm nay muộn hơn năm ngoái; ước tính đến 31/01/2023, diện tích gieo trồng các loại cây hàng năm thực hiện 41.854,1 ha, giảm 2,6% so với cùng kỳ năm trước¹. Cùng với sự chỉ đạo sát sao của các cấp, các ngành, bà con nông dân trên địa bàn đang tích cực huy động mọi nguồn lực phương tiện máy móc ra đồng cày ải, phơi đất để tiến hành gieo trồng. Năm nay, các giống lúa mới, chất lượng cao, chịu rét, chống chịu sâu bệnh tốt tiếp tục được đưa vào sử dụng.

b) *Về chăn nuôi:* Tháng 01 năm nay trùng với dịp xuất bán phục vụ Tết Nguyên đán, nhu cầu về thực phẩm tăng mạnh nên người chăn nuôi tích cực đẩy mạnh sản lượng thịt hơi xuất chuồng. Ước tính sản lượng xuất chuồng tháng 1 đạt 7.586 tấn, tăng 5,4% so với cùng kỳ. Dự báo, sản lượng thịt các loại sẽ đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng trong dịp tết Nguyên đán. Ngành Thú y đang kết hợp với các ngành liên quan, các địa phương triển khai công tác rà soát, nắm tình hình chăn nuôi và chuẩn bị lập kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm năm 2023; tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm soát vận chuyển gia súc, gia cầm; kiểm soát giết mổ tập trung...

c) *Về lâm nghiệp:* Ước tính diện tích rừng trồng mới tập trung tháng 1 đạt 1.021 ha, tăng 0,4% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng gỗ khai thác tháng 1 ước đạt 23.100 m³, tăng 1,3% so với cùng kỳ năm trước. Các địa phương, đơn vị và hộ dân trong tỉnh tập trung cho việc chăm sóc, bảo vệ rừng, tiến hành đốt, dọn thực bì, đào hồ, tuyển chọn cây giống, đẩy nhanh tiến độ trồng rừng vụ Xuân. Lượng cây giống cho kế hoạch trồng cây dịp Tết cơ bản đầy đủ.

d) *Về thủy sản:* Trong tháng, thời tiết có các đợt không khí lạnh và nhiều sương mù làm ảnh hưởng đến việc khai thác và nuôi trồng thủy hải sản. Tuy nhiên, tháng 1 năm nay trùng với thời điểm Tết Nguyên đán, nên hầu hết các tàu tích cực vươn khơi bám biển, các hộ nuôi trồng tập trung chăm sóc, thu hoạch sản phẩm phục vụ nhu cầu Tết của người dân. Ước tính sản lượng thủy sản tháng 01 đạt 3.605,7 tấn, tăng 3,6% so với cùng kỳ. UBND tỉnh đã tổ chức họp Ban Chỉ đạo Chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) tỉnh về tập trung thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU với nhiều hình thức, cấp độ phù hợp, chuẩn bị làm việc với Đoàn thanh tra EC lần 4.

2.2. Công nghiệp:

Hiện nay, các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp duy trì hoạt động sản xuất ổn định. Tuy nhiên nhìn chung, hoạt động sản xuất vẫn đang gặp nhiều khó khăn: Tình trạng gián đoạn nguồn cung nguyên vật liệu, chi phí vận tải, chi phí nguyên vật liệu, chi phí sản xuất tăng cao làm ảnh hưởng đến sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Đặc biệt, với doanh nghiệp sản xuất hàng xuất khẩu (gỗ và sản xuất trang phục), đơn hàng tại thị trường trong nước và thị trường Mỹ, Úc, EU vẫn tiếp tục

¹ Cây lúa thực hiện 23.910 ha, giảm 4,7% so với cùng kỳ.

giảm, số lượng hàng tồn kho nhiều. Ngoài ra, tháng 01/2023 trùng vào thời gian nghỉ Tết Nguyên đán nên nhiều doanh nghiệp nghỉ Tết thời gian dài đã ảnh hưởng đến kết quả hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn. Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tháng 01 năm 2023 giảm 26,5% so với tháng 12 năm 2022 và giảm 6,4% so với cùng kỳ năm 2022². Ngày 12/1/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quy định nội dung và mức hỗ trợ khuyến khích phát triển công nghiệp và xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND.

2.3. Các ngành dịch vụ

a) *Hoạt động thương mại*: Tháng 01 trùng với thời gian Tết Nguyên Đán, thị trường bán lẻ hàng hoá diễn ra sôi động, hàng hoá đa dạng và phong phú, nhu cầu mua sắm tăng lên; các hoạt động xúc tiến thương mại được đẩy mạnh, đã tổ chức Hội chợ Xuân Quảng Bình năm 2023.... Nhằm đảm bảo cân đối cung - cầu hàng hóa, ổn định thị trường trước và sau Tết Nguyên đán, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng theo dõi diễn biến thị trường hàng hóa, nắm bắt nhu cầu của nhân dân đối với các loại hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu để đề xuất biện pháp cung ứng hàng hóa và bình ổn giá trong dịp Tết, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, thực hiện bình ổn giá cả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, đảm bảo cho Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Do đó, doanh thu hoạt động thương mại tháng 01 tăng khá so với tháng trước và so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 01 ước đạt 4.459 tỷ đồng, tăng 5,6% so tháng trước và tăng 12,7% so cùng kỳ.

b) *Hoạt động du lịch*: Trong tháng, thời tiết se lạnh nhưng không mưa, tạo điều kiện thuận lợi để khách du lịch tham gia trải nghiệm các sản phẩm du lịch, các hoạt động vui chơi giải trí và các sự kiện nổi bật nhân dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên Đán³. Trong 03 ngày nghỉ tết Dương lịch, tổng số khách du lịch đến Quảng Bình ước đạt 46.000 lượt khách, gấp 13 lần so với cùng kỳ. Tổng lượng khách du lịch đến Quảng Bình trong tháng 01 dự ước đạt gần 220.000 lượt khách, gấp gần 5 lần so với cùng kỳ và tăng gần 10% so với tháng trước⁴. Ngày 04/01/2023, hãng Sơn Đoòng được trang du lịch The Travel bình chọn top 10 hang động kỳ lạ, đáng kinh ngạc nhất thế giới.

c) *Hoạt động vận tải và dịch vụ khác*: Hoạt động vận tải trở nên nhộn nhịp⁵ nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân và nhu cầu lưu thông hàng hóa phục vụ Tết; đã thành lập Ban chỉ đạo vận tải hành khách trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2023. Nhu cầu vui chơi, giải trí trong kỳ nghỉ Tết dương lịch, Tết Nguyên đán tăng cao; các dịch vụ văn hóa, quảng cáo, sự

² Trong đó, công nghiệp khai khoáng giảm 3,4%; công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 9,2%; sản xuất và phân phối điện tăng 8,2%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải giảm 9,4%.

³ Tổ chức và quảng bá Chương trình Chào đón năm mới 2023 nhằm thu hút khách du lịch đến Quảng Bình trong dịp Tết Dương lịch 2023 thông qua các chuỗi hoạt động như: Chương trình đếm ngược Chào đón năm mới 2023 (Phong Nha Countdown Party 2023); Hội thi ẩm thực Quảng Bình; đón đoàn khách đầu tiên đến Quảng Bình trong năm 2023; Chương trình ca nhạc tại phố đi bộ Đồng Hới; biểu diễn nghệ thuật: múa rối nước, múa lân... được tổ chức từ ngày 30/12/2022 đến ngày 01/01/2023 tại Vườn quốc gia Phong Nha – Kẻ Bàng và TP. Đồng Hới...

⁴ Trong đó, khách nội địa ước đạt 213.021 lượt khách, gấp 4,78 lần so với cùng kỳ năm 2022; khách quốc tế ước đạt 6.217 lượt khách, gấp 18,17 lần so với cùng kỳ năm 2022. Tổng thu từ khách du lịch dự ước đạt khoảng 234,179 tỷ đồng, gấp 4,53 lần so với cùng kỳ năm 2022.

⁵ Tổng doanh thu vận tải kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước tính tháng 01/2023 đạt 490,6 tỷ đồng, tăng 2,3% so với tháng trước và tăng 24,8% so với cùng kỳ.

kiện, triển lãm, tranh ảnh, chăm sóc, làm đẹp, cắt tóc, gội đầu; dịch vụ dọn vệ sinh nhà cửa... diễn ra sôi động. Vì vậy, hoạt động dịch vụ khác tăng cao so với tháng trước và cùng kỳ⁶.

2.4. Tài chính – Tín dụng:

Các ngành, các địa phương tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo thu NSNN. Tổng thu NSNN tháng 01 ước thực hiện hơn 325 tỷ đồng. Việc quản lý, điều hành chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm theo đúng Luật NSNN, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của các ngành, địa phương, đơn vị. Tổng chi NSNN trên địa bàn tháng 01 ước thực hiện hơn 1.200 tỷ đồng.

Các tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước và tiếp tục huy động vốn, cho vay phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội địa phương. Đến 31/01/2023, tổng số vốn huy động của các tổ chức tín dụng ước đạt 55.100 tỷ đồng, giảm 1,4% so với đầu năm; tổng dư nợ cho vay ước đạt 78.140 tỷ đồng, giảm 01% so đầu năm.

2.5. Quản lý đầu tư xây dựng:

Hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh trong tháng 01/2023 tập trung chủ yếu vào thi công các công trình, dự án chuyển tiếp của năm 2022⁷. Các nguồn vốn đầu tư công năm 2023 đã được UBND tỉnh phân bổ chi tiết từ cuối năm 2022 và chỉ đạo các chủ đầu tư nhanh chóng triển khai thực hiện và giải ngân ngay từ đầu năm 2023. Ngày 08/01 đã diễn ra lễ khởi công các dự án: Cầu Nhật Lệ 3 và đường 2 đầu cầu, Trung tâm CDC và Trung tâm Thể dục thể thao tỉnh, đây là tín hiệu tích cực, phấn khởi trong việc bắt đầu triển khai Kế hoạch năm 2023 và thực hiện Tháng thi đua cao điểm giải ngân vốn đầu tư công.

2.6. Hoạt động đối ngoại và hỗ trợ, xúc tiến đầu tư

Tiếp tục tăng cường duy trì quan hệ hữu nghị, hợp tác với các nước, các tổ chức quốc tế, đặc biệt là với nước bạn Lào. Các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh đã tiếp xã giao đoàn đại biểu các tỉnh Khăm Muôn, Sạ-văn-na-khệt sang thăm và chúc Tết tỉnh Quảng Bình. Ngày 12/01/2023, Đoàn công tác của Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam đã có chuyến thăm và làm việc tại tỉnh Quảng Bình, trong đó đã cắt băng khánh thành Trường Mầm non Sơn Thủy (Điểm trường Ngô Bắc) và Trạm Y tế xã Hoa Thủy. Công tác rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án, hướng dẫn các thủ tục về chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư của tỉnh tiếp tục được chú trọng.

2.7. Phát triển doanh nghiệp:

Trong tháng 01/2023, đã cấp đăng ký thành lập mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (DN) cho 50 DN với số vốn đăng ký hơn 536,7 tỷ đồng⁸ (tăng

⁶ Doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 01/2023 ước tính đạt 161,7 tỷ đồng, tăng 4,5% so với tháng trước và tăng 9,0% so với cùng kỳ.

⁷ Trong tháng 01/2023, vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 327,0 tỷ đồng, giảm 37,2% so với tháng trước và giảm 1,0% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Vốn ngân sách Nhà nước cấp tỉnh đạt 220,0 tỷ đồng, giảm 1,9%; vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện đạt 63,4 tỷ đồng, tăng 1,1%; vốn ngân sách Nhà nước cấp xã đạt 43,6 tỷ đồng, tăng 0,5% so với cùng kỳ năm trước. Vốn đầu tư thực hiện trong tháng 01/2023 giảm do trùng với thời gian nghỉ tết Nguyên đán.

⁸ Tạm ngừng 109 doanh nghiệp, giải thể 8 doanh nghiệp và có 63 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động.

gần 2 lần về số vốn đăng ký và tương đương về số lượng DN so với cùng kỳ). Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 8.042 doanh nghiệp với số vốn là 13.150 tỷ đồng⁹.

3. Tình hình thực hiện quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

Trong tháng, đã triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt tiếp tục được quan tâm và giám sát chặt chẽ; tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố, đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên Đán... đồng thời đã tổ chức phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão 2023.

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kiêm Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh đã hướng dẫn các sở, ngành, địa phương chủ động ứng phó với đợt không khí lạnh sau Tết. Ngày 09/01/2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chương trình số 19-CTr/TU về thực hiện Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Trong các ngày 05 và 06/01/2023, tại TP. Đồng Hới, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với UBND tỉnh tổ chức hội thảo "Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045".

4. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội:

4.1. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tiếp tục được đẩy nhanh tiến độ¹⁰. Theo báo cáo của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, tính đến thời điểm 6h00 ngày 15/1/2023, toàn tỉnh có 2.027.828 liều vắc xin đã được tiêm¹¹. Hiện nay, dịch sốt xuất huyết đã giảm mạnh¹², ngành Y tế tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tình hình các loại dịch bệnh, không để dịch có nguy cơ bùng phát. Ngày 05/01/2023, UBND tỉnh ban hành kế hoạch số 08/KH-UBND đề ra các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

4.2. Giáo dục và đào tạo:

Ngành Giáo dục và Đào tạo đã tăng cường chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tập trung ôn tập, củng cố kiến thức, kiểm tra học kì I. Đến nay, 100% cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên hoàn thành chương trình học kì I theo đúng tiến độ, tiến hành sơ kết học kì I và thực hiện chương trình học kì II. Đã tổ chức Cuộc thi Khoa học kỹ thuật học sinh trung

⁹ Thống kê trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp

¹⁰ Ngày 15/1/2023, Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tỉnh ban hành Công văn số 103/BCĐ-SYT đề nghị các địa phương, đơn vị khẩn trương rà soát tình hình tiêm chủng vắc xin tại đơn vị, địa phương đảm bảo tiêm chủng đúng tiến độ, an toàn và hiệu quả, tuyệt đối không được để vắc xin hết hạn trên địa bàn.

¹¹ Trong đó 673.923 người đã tiêm 2 mũi; 151.727 người đã tiêm mũi bổ sung; 397.975 người đã tiêm mũi nhắc lại 1 (mũi 3); 93.317 người đã tiêm mũi nhắc lại 2 (mũi 4).

¹² Trong 15 ngày tháng 1 số ca nhiễm được ghi nhận là 44 ca. ✓

học cấp tỉnh năm học 2022-2023 từ ngày 11/01 đến ngày 13/01/2023¹³ và chọn 02 giải Nhất dự thi Cuộc thi Khoa học kỹ thuật học sinh trung học cấp quốc gia.

4.3. Lao động, thương binh và xã hội:

Trong tháng đã tổ chức Hội thảo gắn kết giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao động và việc làm bền vững; kiểm tra việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng cho người lao động năm 2022 tại các địa phương. Công tác đào tạo nghề, triển khai tư vấn việc làm, xuất khẩu lao động, thẩm định, cấp giấy phép cho lao động người nước ngoài vào làm việc trên địa bàn tỉnh theo quy định¹⁴. Công tác giải quyết các chế độ chính sách đối với thương binh, liệt sỹ, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng và người có công thực hiện tốt. Hướng dẫn các địa phương kêu gọi các nhà hảo tâm hỗ trợ cho người có công và thân nhân người có công với cách mạng trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023. Hướng dẫn các địa phương thực hiện kịp thời việc chi quà tặng của Chủ tịch nước, quà tặng của tỉnh hỗ trợ gạo cứu đói, tổ chức thăm và tặng quà cho người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi, đối tượng yếu thế trong xã hội... trước Tết Nguyên Đán 2023¹⁵, đảm bảo cho tất cả các đối tượng xã hội, người có công, người lao động, người nghèo được đón Tết vui tươi, an toàn, đầm ấm.

4.4. Văn hóa, Thể thao

Văn hoá trong tháng sôi nổi với các hoạt động chào mừng năm mới 2023 và tết Nguyên đán Quý Mão¹⁶ tạo khí thế vui tươi, phấn khởi đón tết, đồng thời củng cố niềm tin, tăng cường sự đoàn kết của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và công cuộc đổi mới của đất nước. Bên cạnh đó, các địa phương, đơn vị cũng tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm trong hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao, đảm bảo thực hiện đúng quy định hiện hành của pháp luật, nhất là trong dịp vui Tết, đón Xuân; kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa tâm linh tại các di tích gắn với lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn tỉnh đã tổ chức họp để triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sĩ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023).

4.5. Khoa học và Công nghệ

Hoạt động khoa học - công nghệ, hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiếp tục được đẩy mạnh... Trong tháng đã triển khai Cuộc thi Sáng tạo

¹³ 02 giải Nhất, 06 giải Nhì, 19 giải Ba, 21 giải Tư.

¹⁴ Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Bình đã tổ chức 03 phiên giao dịch việc làm; có 1.571 lượt người được tư vấn, giới thiệu, cung ứng việc làm; giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng cho 242 người; hỗ trợ học nghề 06 người; tổ chức đào tạo cho 36 học viên tham gia các lớp học ngoại ngữ và pha chế đồ uống.

¹⁵ Tặng quà Tết cho người có công và thân nhân người có công với cách mạng: 25.284 suất quà của Chủ tịch nước với số tiền 7.683.300.000 đồng; 22 suất quà của Chủ tịch Quốc hội thăm trực tiếp với số tiền 53.600.000 đồng; 25.284 suất quà của Tỉnh với số tiền 7.683.300.000 đồng (theo Nghị quyết 30/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh); quà của lãnh đạo tỉnh thăm trực tiếp người có công, thăm một số Ban Quản lý, nghĩa trang, đền thờ với tổng số tiền 67.000.000 đồng. Theo báo cáo nhanh của các địa phương, quà của cấp huyện là: 13.919 suất với tổng số tiền: 2.328.540.000 đồng; quà cấp xã là: 4.175 suất với tổng số tiền là 417.500.000 đồng. UBND tỉnh phân bổ 1.241.625 kg gạo của Chính phủ để hỗ trợ cứu đói cho Nhân dân nhân dịp Tết Nguyên đán 2023 với 29.379 hộ thiếu đói, 82.775 khẩu thiếu đói. Thăm, tặng quà Tết cho hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội... Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh hỗ trợ cho người có công bị bệnh nan y, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh...

¹⁶ “Chào đón năm mới Phong Nha Countdown Party 2023”; TP Đồng Hới tổ chức bắn pháo hoa tầm ngắn tại 2 điểm cầu Nhật Lệ và Công viên phường Đồng Sơn, thị xã Ba Đồn bắn pháo hoa tại 1 điểm tại Sân vận động TX...

dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc năm 2023 trên địa bàn tỉnh; tổ chức tuyên truyền ngày đo lường Việt Nam 20/01. Tổ chức 02 cuộc kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa và sở hữu trí tuệ nhằm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 theo Kế hoạch số 247/KH-BCĐ ngày 22/12/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Quảng Bình; qua kiểm tra còn tồn tại một số mặt hàng như: Mút gừng, mút trái cây, hoa quả sấy khô... có nhãn hàng hóa ghi chưa đầy đủ theo quy định.

4.6. Thông tin và truyền thông:

Chỉ đạo đảm bảo thông tin liên lạc, an toàn an ninh mạng lưới bưu chính, viễn thông trong thời gian diễn ra Tết Dương lịch và Tết Nguyên Đán năm 2023. Ngày 06/01/2023, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh và Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh tổ chức hội nghị theo hình thức trực tiếp và trực tuyến để sơ kết 01 năm triển khai Đề án 06, tổng kết hoạt động chuyển đổi số năm 2022. Tập trung tuyên truyền hình ảnh dân tộc, vẻ đẹp truyền thống, giá trị nhân văn của Việt Nam, của Quảng Bình đối với người nước ngoài tới Quảng Bình và bà con Việt kiều về Quảng Bình đón Tết; các hoạt động thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm - chống lãng phí; các quy định nghiêm cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và cấm đốt các loại pháo nổ; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, gắn với công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; các chương trình vui xuân, đón tết, phản ánh không khí thi đua chào đón năm mới, tạo khí thế phấn khởi ngay từ những ngày đầu năm.

4.7. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ nâng cao đời sống tinh thần và vật chất cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong dịp Tết Nguyên Đán¹⁷. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh nhìn chung cơ bản ổn định; các cuộc lễ được thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của các cấp, các ngành chức năng và tổ chức tôn giáo cấp trên...

5. Tình hình nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, cải cách tư pháp

Công tác xây dựng chính quyền được quan tâm; tổ chức bộ máy được sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối¹⁸. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, triển khai toàn diện; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Bình năm 2023; hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai chấm điểm, xác định chỉ số CCHC năm 2022 của các xã, phường, thị trấn trực thuộc. Công tác khen thưởng tổng kết năm 2022, khen chuyên đề và khen đột xuất được thực hiện kịp thời.

¹⁷ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh... đã tổ chức được 3 điểm “Xuân biên phòng ấm lòng dân bản” tại các xã Trọng Hóa huyện Minh Hóa, Thượng Trạch huyện Bố Trạch, Kim Thủy huyện Lệ Thủy... thăm hỏi và tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Ban Dân tộc tổ chức tặng quà của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy cho người có uy tín và già làng (138 suất, mỗi suất 01 triệu đồng); thăm, tặng quà cho các xã, người có uy tín (104 suất, mỗi suất 500 nghìn đồng)... Đã khánh thành công trình “Ánh sáng vùng biên” ở Bản Mít Cát, xã Kim Thủy (huyện Lệ Thủy).

¹⁸ Quyết định tổ chức lại các phòng và tương đương của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Khoa học và Công nghệ

Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế tiếp tục được chú trọng¹⁹, trong đó, đã tập trung tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác tư pháp; Chương trình xây dựng văn bản QPPL của UBND tỉnh; Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2023 và Kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác Ngành Tư pháp, triển khai nhiệm vụ của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2023 và tổng kết Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy” trên địa bàn tỉnh. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tư pháp tiếp tục được đẩy mạnh²⁰, trong đó, tiếp tục triển khai có hiệu quả nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06 và đơn đốc thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, hướng dẫn nghiệp vụ công chứng. Tập trung giải quyết các hồ sơ cấp phiếu LLTP cho công dân²¹.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, Kế hoạch xác minh tài sản năm 2023. Trong tháng đã triển khai 47 cuộc thanh tra, kiến nghị thu hồi và nộp ngân sách theo quy định. Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, đúng quy định. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo cơ bản đảm bảo trình tự quy định của pháp luật.

6. Tình hình thực hiện nhiệm vụ về củng cố quốc phòng, an ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các lực lượng Quân sự, Biên phòng, Công an thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh quốc gia, tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đảm bảo cho nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, lành mạnh. Các ngành chức năng đã tổ chức lực lượng, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm: Ma túy, mại dâm, tàng trữ pháo nổ, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng... Đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ. Tăng cường tuyên truyền, tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi sử dụng chất kích thích khi điều khiển phương tiện giao thông. Theo báo cáo của Ban ATGT tỉnh, từ ngày 15/12/2022 - 14/01/2023, toàn tỉnh xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông (đường bộ), làm chết 05 người, làm bị thương 06 người²². Trong tháng trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy ước giá trị thiệt hại 200 triệu đồng²³.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Trên cơ sở văn bản số 69/VPCP-QHĐP ngày 04/01/2023 của Văn phòng Chính phủ gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát tổng thể hồ sơ Quy hoạch tỉnh Quảng Bình. Kính đề nghị Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư quan tâm, xem xét rà soát hồ sơ Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để sớm trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

¹⁹ Thẩm định 06 dự thảo văn bản QPPL; góp ý 03 dự thảo văn bản QPPL.

²⁰ Phòng Công chứng số 1 đã thực hiện 1.561 việc làm công chứng, chứng thực; tổng số phí thu được hơn 233 triệu đồng, nộp ngân sách hơn 58 triệu đồng. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký kết 05 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản; tổ chức 44 cuộc bán đấu giá thành, giá trị tài sản bán được hơn 33 tỷ đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm hơn 01 tỷ đồng. Thực hiện trợ giúp pháp lý 17 vụ việc cho 17 người được trợ giúp pháp lý.

²¹ Tiếp nhận 1.358 hồ sơ cấp phiếu LLTP và cấp phiếu LLTP cho 1.011 trường hợp.

²² So với cùng kỳ: giảm 02 vụ; giảm 03 người chết; tăng 02 người bị thương.

²³ Cháy xe đầu kéo tại huyện Minh Hoá. So với tháng trước, số vụ cháy giảm 1 vụ, giá trị thiệt hại tăng 110 triệu đồng; so với cùng kỳ, số vụ cháy giảm 1 vụ, giá trị thiệt hại tăng 100 triệu đồng.

2. Về thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công:

- Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT quan tâm, hỗ trợ cho tỉnh tiếp tục các nội dung giải trình đề báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, sớm có ý kiến về chuyển mục đích sử dụng rừng cho dự án Đường cứu hộ, cứu nạn xã Trường Xuân đi xã Trường Sơn, huyện Quảng Ninh và dự án Sửa chữa, nâng cấp Đập Khe Dối, Huyện Minh Hóa để tỉnh có cơ sở triển khai thực hiện.

- Kính đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư quan tâm hỗ trợ thực hiện thủ tục gia hạn thời gian thực hiện dự án và gia hạn thời gian giải ngân thỏa thuận vay cho các dự án ODA đang làm thủ tục kéo dài thời gian thực hiện.

- Đề nghị Bộ Tài chính thực hiện thủ tục hủy vốn dư cho các dự án ODA: Ngày 13/7/2022, UBND tỉnh đã có văn bản số 1263/UBND-TH về hủy vốn dư của Dự án Môi trường bền vững các thành phố duyên hải – TDA TP Đồng Hới vay vốn WB với số tiền: 8,294 triệu USD (trong đó: 3,0 triệu USD vốn IDA; 5,294 triệu USD vốn IBRD); ngày 11/11/2022, UBND tỉnh có văn bản số 2128/UBND-TH về hủy vốn dư Dự án Phát triển môi trường, hạ tầng đô thị để ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Đồng Hới vay vốn ADB với số tiền: 8,728 triệu USD vốn vay OCR, kính đề nghị Bộ Tài chính xem xét, làm thủ tục hủy vốn dư cho các dự án trên.

3. Đối với Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: Kính đề nghị Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm xem xét, báo cáo cấp có thẩm quyền giao vốn bổ sung từ số vốn còn lại của các dự án đầu tư thuộc lĩnh vực y tế cho tỉnh để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo.

4. Thực hiện Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phân bổ chỉ tiêu quy hoạch đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và kế hoạch sử dụng đất quốc gia 05 năm 2021-2025, UBND tỉnh Quảng Bình đã triển khai thực hiện công tác lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm cấp tỉnh 2021 - 2025 theo đúng quy định. Năm 2022, tỉnh Quảng Bình thực hiện Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông đoạn qua địa phận tỉnh Quảng Bình. Dự án thực hiện trên địa bàn 06 huyện, thị xã, thành phố với diện tích sử dụng đất rất lớn, đã ảnh hưởng đến nhu cầu sử dụng đất cho phát triển KT-XH, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh. Vì vậy, để đáp ứng nhu cầu sử dụng đất cho phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh, căn cứ Điều 3 Quyết định số 326/QĐ-TTg, UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo và kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét điều chỉnh một số chỉ tiêu sử dụng đất trong Kế hoạch sử dụng đất Quốc gia 5 năm 2021-2025 phân bổ cho tỉnh theo đề xuất tại văn bản số 1475/UBND-KT ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh.

5. Đối với các Chương trình MTQG: Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ sớm giao kế hoạch vốn sự nghiệp giai đoạn 2021-2025 thực hiện các chương trình để địa phương có cơ sở lập kế hoạch, lồng ghép các nguồn lực thực hiện.

6. Về lĩnh vực công nghiệp: Dự án Trung tâm điện lực Quảng Trạch gồm 03 dự án thành phần: Dự án Cơ sở hạ tầng thuộc Trung tâm điện lực Quảng Trạch, Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch I, Dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trạch II với tổng mức đầu tư 94.094 tỷ đồng. Đề nghị Chính phủ xem xét sớm

phê duyệt Quy hoạch điện VIII (Bộ Công Thương đã có tờ trình phê duyệt ngày 11/11/2022) để tỉnh có cơ sở triển khai các bước tiếp theo.

7. Việc triển khai các dự án khu vực đô thị có quy mô sử dụng đất nhỏ hơn 20 ha thời gian qua tỉnh Quảng Bình và một số địa phương khác đang gặp vướng mắc do sự thiếu đồng bộ của pháp luật về xây dựng và pháp luật về đất đai, do vậy khó khăn trong việc xác định dự án thuộc trường hợp nhà nước thu hồi đất để tiến hành đấu giá hoặc đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư. UBND tỉnh đã có văn bản (số 1873/UBND-TH ngày ngày 07/10/2022) xin ý kiến của Thủ tướng Chính phủ để tháo gỡ khó khăn vướng mắc nêu trên cho địa phương, Văn phòng Chính phủ đã có văn bản giao Bộ, ngành có liên quan tham mưu. Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các bộ, ngành có liên quan sớm có ý kiến tham mưu Thủ tướng Chính phủ để tỉnh có cơ sở triển khai thực hiện.

8. Dự án Đầu tư và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Cam Liên do Công ty TNHH Đầu tư Cappella Quảng Bình làm chủ đầu tư (tổng mức đầu tư 1.840 tỷ đồng) đã được Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, đang trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ quan tâm giúp đỡ, sớm quyết định chủ trương đầu tư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, kịp thời thu hút các dự án đầu tư.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2023 và triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo./. ✓

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: KH&ĐT, TC;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đoàn Ngọc Lâm